
Více ROZHOVOR  |  str. 2Více ROZHOVOR  |  str. 2

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 11  |  Číslo 9  |  Září 2012 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Ve druhé polovině
srpna byla slavnostně zakon-
čena výstavba vzdělávacího
centra pro slabozraké s kapaci-
tou více než 100 žáků. V centru
je školka pro 15 dětí, základní
škola, internát s jídelnou, tělo-
cvična i venkovní cvičné hřiště.
Investorem zařízení byl Olo-
moucký kraj.
Myšlenka vybudovat nové vzdě-
lávací centrum je ještě starší než
Olomoucký kraj, nicméně až
v právě končícím volebním
období padlo rozhodnutí areál
skutečně vybudovat. „Původní
naddimenzovaný projekt jsme
museli revidovat a připravit
nové řešení. I tak je stavba
s náklady ve výši čtvrt miliardy

Podzimní Flora Olomouc
s gastronomickou Olimou

Hanáci se setkají
na Svatováclavských
hodech v Tovačově

korun největší investiční akcí
dokončenou krajem v posled-
ních letech,“ konstatoval hejt-
man Martin Tesařík (ČSSD).
Ve škole může být vzděláváno až
102 žáků, o které se stará
27 pedagogů. Centrum sídlí
v několika objektech. V prvním
z nich je v 1. nadzemním pod-
laží umístěno vedení školy, ka-
binety učitelů, speciální peda-
gogické centrum, šatny a v levé
části mateřská školka pro cel-
kem 15 dětí. Ve 2. podlaží jsou
učebny výpočetní techniky, jazy-
ků a přírodních věd, cvičné ku-
chyňky a knihovna. Ve 3. podla-
ží je audiovizuální a hudební sál
pro 100 osob, kabinety hudební
výchovy a technické zázemí.

Tato přední část objektu plynu-
le navazuje zastřešeným dvou-
podlažním koridorem na jeho
další prostory, kde jsou ve dvou
spodních patrech umístěny uni-
verzální učebny pro cca 7–10 žá-
ků s kabinety a hernami. Třetí
podlaží je technické.
Vedle školy se nachází internát
s jídelnou. V přízemí budovy je
jídelna pro žáky a učitele s kapa-
citou 150 dovezených jídel a zá-
zemí jídelny (kuchyň, sklady).
Ve druhé části je společenská
místnost a tři pokoje pro žáky.
Druhé nadzemní podlaží dispo-
nuje 5 pokoji, včetně sociálního
zařízení. V objektu může být
ubytováno až 29 osob. Internát

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Vážení spoluobčané,

praktický lékař býval v dobách
bohužel již dávno minulých
lékařem, který nezřídka léčil
celou rodinu, znal veškeré naše
neduhy a byl vždy připraven
pomoci.
Proč tomu tak není i dnes, má
celou řadu příčin.
Způsoby léčby nemocí se
vlivem medicínského pokroku
neuvěřitelně změnily a tak jako
ve všech ostatních oborech,
i v medicíně jsme svědky čím
dál vyšší specializace.
To však nic nemění na tom, že
„náš praktik” by měl být tím, ke
kterému se s důvěrou obrací-
me s našimi zdravotními potí-
žemi jako k tomu prvnímu,
který nás vyslechne, vyšetří
a navrhne další postup léčby.
Aby tomu tak mohlo být, mu-
síme mimo jiné mít i dostatek
lékařů, kteří se oboru praktické
lékařství budou chtít věnovat.
V roce 1990 bylo v Olomouc-
kém kraji celkem 360 praktic-
kých lékařů, postupně jejich
počet klesal až na 298 v roce
2008. Proč k tomu došlo, má
mnoho příčin.
Nejpodstatnější z nich však byl
krok Ministerstva zdravotnictví
ČR, které zastavilo financování
Institutu postgraduálního
vzdělávání ve zdravotnictví,
který výchovu mladých prakti-
ků zajišťoval.
Proto jsme v roce 2008 vytvořili
dotační program, který zajistil,
že se mladí absolventi lékař-
ských fakult mohou věnovat
přípravě na povolání, a Olo-
moucký kraj platí náklady na
jejich mzdy.
Tímto způsobem se nám po-
dařilo za čtyři roky zvýšit počet
praktických lékařů v kraji na
356, přičemž máme zajištěny
i nejodlehlejší lokality v kraji.
Věřím, že se nám tento vývoj
podaří udržet i v letech
následujících, a v koutku duše
doufám, že se alespoň většina
z nich stane oním dobrotivým,
trpělivým a chápajícím „naším
praktikem”.

MUDr. Michael Fischer
1. náměstek hejtmana

Olomouckého kraje

Filmová turistika

v Jeseníkách
Více PŘÍLOHA

je spojovacím zastřešeným
koridorem propojen se zá-
zemím tělocvičny (šatny, sociál-
ní zařízení, sklady a kabinet).
V zadní části objektu je umís-
těna kotelna a strojovna vzdu-
chotechniky. Tělocvična má vy-
bavení pro tenis, volejbal, bas-
ketbal, badminton, goalbal (mí-
čový sport pro dvě tříčlenná
družstva, zpravidla nevidomých
a slabozrakých) a je zde také
lezecká stěna a další sportovní
pomůcky. V areálu centra se
nachází také cvičné hřiště pro
korzování žáků. Mohou zde na-
cvičit různé modelové situace
plynoucí z běžného života slabo-
zrakých. | KR

Hrad Bouzov je vidět
i v noci

Bouzov • V sobotu 25. srpna se
poprvé rozzářilo nové osvětlení
hradu Bouzova, které z převážné
části financoval Olomoucký kraj.
Správci hradu i kraj si od inves-
tice slibují zvýšení zájmu o hrad
a růst počtu návštěvníků. Náklady
dosáhly částky 2,2 miliónu korun,
z nichž kraj uhradil 2 milióny.
Hrad Bouzov se řadí k význam-
ným romantickým stavbám na
našem území. Areál si v minu-
losti oblíbily také filmové štáby.
„Hrad si osvětlení určitě zaslou-
ží, proto jsme v roce 2011 podpo-
řili zpracování projektové doku-
mentace a letos i samotnou ins-
talaci příslušných zařízení,“ uvedl
hejtman Martin Tesařík (ČSSD).
Podle ředitele olomouckého pra-
coviště Národního památkového
ústavu Františka Chupíka jsou
na území České republiky osvět-
leny stovky dominant jak uvnitř
měst, tak mimo ně. Z význam-
ných lze uvést Pražský hrad
(v Praze je osvětleno 83 historic-
kých objektů) nebo hrad a zámek
v Českém Krumlově. Na území
Olomouckého kraje je to napřík-
lad hrad Helfštýn, hrad Štern-
berk, Klášterní Hradisko a čest-
ný sloup Nejsvětější Trojice. | IH

Dopravní projekty v kraji získají přes
půl miliardy korun z ROP SM

Slabozrakým slouží nové vzdělávací
centrum v Olomouci-Hejčíně

Středisko je vyhledávaným
místem turistů.

Foto | Archiv

Stavba obchvatu
pokračuje podle plánu

Přerov • Hejtman Martin Tesa-
řík (ČSSD) navštívil v úterý
4. září místo výstavby nového
obchvatu mezi obcemi Čechy
a Domaželice na Přerovsku.
Stavba s celkovým rozpočtem
téměř 360 milionů korun
pokračuje dle harmonogramu.
Olomoucký kraj ji plánuje ukon-
čit v listopadu příštího roku.
„Projekt obchvatu patří mezi
nejvýznamnější dopravní inves-
tice, které hejtmanství podpoři-
lo. Vybudovaný obchvat sníží
nebezpečí dopravních nehod
v oblasti a přispěje ke zlepšení
životního prostředí v obcích. Do
dnešního dne jsme proinvesto-
vali 70 milionů korun. Pokud
stavba bude pokračovat dosa-
vadním tempem, je možné, že ji
dostavíme s předstihem,“ uvedl
Martin Tesařík. | DD

Stavební práce na Přerovsku
jsou v plném proudu.

Foto | KR

Nové vzdělávací centrum pro slabozraké v Olomouci-Hejčíně bylo slavnostně otevřeno
koncem srpna, kapacita této moderní budovy je více než sto žáků.

Olomouc • Vítězem druhého
ročníku ankety 7 divů Olomouc-
kého kraje jsou Rychlebské
stezky. Získaly celkem 954 hla-
sů. „Jedná se o síť stezek
speciálně vybudovaných pro jíz-
du na MTB, která začíná a končí
v Černé Vodě. K současným
50 km bude na jaře zprovozně-
no dalších 15,“ uvedl autor
Rychlebských stezek a starosta
Černé Vody Pavel Horník.
Druhé místo patří letos Poutní-
mu místu Panny Marie Pomoc-
né ve Zlatých Horách a třetí
zámku Tovačov. Do ankety,
v níž se hlasovalo celý červenec
a srpen, se zapojilo 4 896 hlasu-
jících.
Skupinu sedmi divů dále tvoří

Divem Olomouckého kraje jsou letos Rychlebské stezky

Javoříčské jeskyně, unikátní
střešní zahrada na střeše bývalé
konírny zámku v Lipníku, Cí-
sařsko-královská olomoucká
pevnost a plumlovský zámek.
Olomoucký kraj využil k hlaso-
vání internet, který minimali-
zoval možnost, aby jeden občan
hlasoval vícekrát.

„Těší mě rostoucí zájem o hlaso-
vání v naší anketě, která posi-
luje povědomí o jedinečných
místech a zajímavostech Olo-
mouckého kraje. Rád bych, aby
se i u nás stala tradicí,“ kons-
tatoval hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Občané při hlasování
vybírali z celkem 21 nominova-
ných zajímavostí.
Ty tvořily atraktivity vybrané
odborníky na cestovní ruch, ale
také méně známá místa kraje.
Olomoucký kraj bude i letoš-
ních vítězných 7 divů propago-
vat prostřednictvím vlaků Čes-
kých drah, a to jak na regionální
úrovni, tak i celostátně prost-
řednictvím souprav Pendolino.

| KL

Foto | Archiv

Foto | Archiv



Skalička • Lůžkový pavilon za
33,4 milionů korun v Domově
Větrný mlýn Skalička slavnost-
ně otevřeli hejtman kraje Martin
Tesařík (ČSSD) společně s ná-
městkyní Yvonou Kubjátovou
(ČSSD). Bezbariérová novostav-
ba nabídne 40 nových míst pro
klientky domova, zázemí pro

A K T UAL I T Y ZÁŘÍ 2012 | 2

VE ZKRATCE

Úspěchy, úskalí a priority v ob-
lasti sociálních věcí v Olomouc-
kém kraji v rozhovoru přiblížila
náměstkyně hejtmana pro sociál-
ní záležitosti Yvona Kubjátová.

Prostředictvím projektu Bench-
marking poskytovatelů sociál-
ních služeb jsou průběžně získá-
vána relevantní data o poskyto-
vatelích a dostupnosti sociálních

Paní náměstkyně, můžete ve
stručnosti uvést, co se podařilo
realizovat během uplynulých
čtyř let v sociální oblasti?

služeb v Olomouckém kraji (dále
jen OK) a v návaznosti na bench-
marking byla zpracována analýza
potřeb uživatelů, poskytovatelů
a zadavatelů sociálních služeb.
Uvedené podklady sloužily pro
zpracování Střednědobého plánu
rozvoje sociálních služeb v OK
pro léta 2011–2014, jehož cílem
je nastavení optimální sítě so-
ciálních služeb ve všech lokali-
tách kraje. Úspěšně tak pokraču-
jeme v podpoře procesu komu-
nitního plánování sociálních
služeb v OK na krajské i obecní
úrovni. Nezapomínáme ani na
informace pro veřejnost, byl
vydán Katalog poskytovatelů
sociálních služeb. Poskytovatelé
sociálních služeb jsou pravidelně
podporováni prostřednictvím
významných projektů OK, nein-
vestičních finančních příspěvků

do výše 30 tisíc Kč či prostřed-
nictvím dotačního programu OK
Podpora aktivit zaměřených na
sociální začleňování, který byl
v letošním roce z důvodu neustá-
le klesajících dotací ze státního
rozpočtu na poskytování sociál-
ních služeb navýšen pro potřeby
neziskového sektoru. OK získal
dotaci ve výši přes 300 mil. Kč,
která sloužila od roku 2009 k za-
jištění dostupnosti služeb sociál-
ní prevence v OK. V boji proti
zadlužování občanů OK vydal
publikaci Půjčujte si s rozumem
a Chytré kolečko. Pro zástupce
obcí, měst a nestátních nezis-
kových organizací byly realizová-
ny semináře věnované problema-
tice předlužených domácností
a možnostem pomoci. Ve
spolupráci s pracovní skupinou
Krajského plánu pro vyrovnávání

Olomouc • Špičkovou produkci
domácích i zahraničních pěstite-
lů ovoce, zeleniny a školkařských
výpěstků představí podzimní
zahradnická výstava Flora
Olomouc 2012. Největší akce
svého druhu v ČR se uskuteční
ve dnech 11.–14. října na Výsta-
višti Flora Olomouc.
V pestrobarevné a voňavé expo-
zici s názvem „Hravý podzim“ se
pod záštitou Ovocnářské unie ČR
a Zelinářské unie Čech a Moravy
představí nejlepší domácí pro-
ducenti ovoce a zeleniny. Spo-
lečnou přehlídku zejména krajo-

vých odrůd ovoce, různých
druhů zeleniny, včelařských pro-
duktů a zahrádkářskou porad-
nou připravují pro návštěvníky
podzimní Flory i členové Čes-
kého zahrádkářského svazu.
Součástí výstavy bude už tra-
dičně podzimní soutěž floristů
v aranžování květin. Specifiku
podzimní Flory, ovocným škol-
kařským výpěstkům, vyhradí po-
řadatelé venkovní plochy areálu
výstaviště.
Přehlídku ovoce, zeleniny a pod-
zimních květin doplní 17. festival
gastronomie a nápojů Olima.

Milovníci regionálních specialit,
dobrého jídla a pití se mohou
těšit na kvalitní produkci domá-
cích potravinářských firem, Dny
moravských vín s každodenními
ochutnávkami vín z jednotlivých
moravských podoblastí a také na
„open“ soutěž o nejlepší ovocný
destilát Flora košt. Zúčastnit
letošní soutěže se může každý,
kdo si troufne nabídnout svůj
destilát (0,5 l) k posouzení od-
borné porotě.
Zahrádkáře, chalupáře a kutily
určitě zaujmou prodejní zahrad-
nické trhy s pestrým sortimen-

příležitostí pro osoby se zdravot-
ním postižením je každoročně
udělována i Cena hejtmana za
práci ve prospěch osob se zdra-
votním postižením. OK se dále
zapojil do pilotního projektu
transformace a humanizace
pobytových sociálních služeb,
transformační plán byl MPSV
úspěšně schválen a čeká nás rea-
lizace jednotlivých etap. OK pod-
pořil realizaci investičních pro-
jektů, jejichž cílem byla zejména
rekonstrukce a rozšiřování kapa-
cit domovů pro seniory a domů s
pečovatelskou službou, bezbarié-
rovost a modernizace objektů, jež
byly podporovány z různých zdro-
jů v celkové výši cca 470 mil. Kč.

Opakovaně jsem se potýkala se
záměrným protekcionismem

Určitě nastaly v resortu sociál-
ních věcí také nějaké obtíže…

příslušného ministerstva, které
preferuje financování terénních
a ambulantních služeb poskyto-
vaných nestátními neziskovými
organizacemi, a to na úkor poby-
tových sociálních služeb, které
jsou poskytovány zejména pří-
spěvkovými organizacemi kraje.
Ve snaze zachovat rozsah i kva-
litu sociálních služeb poskytova-
ných příspěvkovými organizace-
mi kraje jsme se zapojili do
projektu Identifikace potenciálu
zvýšení efektivity v příspěvko-
vých organizacích OK v sociální
oblasti a snažíme se již identi-
fikovaný potenciál využít ke sní-
žení nákladů při zachování
kvality poskytovaných sociálních
služeb.

Je třeba pokračovat v transfor-

Co vnímáte v sociální oblasti
jako prioritu pro další období?

maci systému péče o ohrožené
děti tak, aby se neřešily pouze
následky nepříznivých sociálních
jevů, ale aby bylo možné těmto
nežádoucím jevům předcházet.
Považuji za důležité koordinovat
pomoc ohroženým dětem a jejich
rodinám a současně zvýšit ochra-
nu práv nezletilých dětí v součas-
ném systému institucionální
péče, nemohou-li ze závažných
důvodů žít ve vlastní či náhradní
rodině. Na tuto oblast navazuje
potřeba podpory ohrožených
rodin s dětmi v obtížné sociální
situaci formou azylového byd-
lení. Za naprostou prioritu pova-
žuji zachovat dostupnost sociál-
ních služeb pro občany našeho
kraje bez ohledu na nepříznivé
vývojové trendy v oblasti finan-
cování.

| MC

Prioritou je zachování dostupnosti sociálních služeb pro občany našeho kraje

Olomoucký kraj zavádí
inovační stipendia

tem květin, ovoce, zeleniny, ok-
rasných, ovocných dřevin, drob-
né zahradní mechanizace, po-
můcek a potřeb. Volné chvíle si
mohou návštěvníci zpestřit
návštěvou sbírkových skleníků
a botanické zahrady výstaviště
Flora, které jim budou otevřeny
zdarma, či zábavným doprovod-
ným programem.
Brány výstaviště budou otevřeny
denně od 9 do 18 hodin,
poslední den výstavy do 17 ho-
din.
Více informací na www.flora-
ol.cz | ZS

Inovační vouchery
pomohou

podnikatelům
Olomouc • Olomoucký kraj
podpoří podnikatele z regionu
při vývoji nových výrobků.
Hejtmanství zavádí tzv. inovač-
ní vouchery, které podpoří spo-
lupráce podniků s vědecko-
-výzkumnými institucemi.
„Spoluprací se rozumí nákup
specifických služeb dodáva-
ných konkrétní vědecko-
-výzkumnou institucí podnika-
telskému subjektu, napomáha-
jící zvyšovat inovační potenciál
tohoto podnikatele,“ uvedl ná-
městek hejtmana Pavel Horák
(KDU-ČSL). Službou pak může
být vývoj produktu, testování a
měření či navrhování prototy-
pů. Na vývoj výrobku a služby
s tím spojené mohou podni-
katelé získat od kraje dotaci od
60 do 150 tisíc korun. Podmín-
kou je, aby výsledek čerpání
inovačního voucheru byl realizo-
ván v Olomouckém kraji. | DD

Olomouc • Absolventi vysokých
škol v Olomouckém kraji budou
mít od letošního roku možnost
čerpat stipendia na další zahra-
niční studium, podpoří-li je fi-
nančně i jejich zaměstnavatel.
Záměr, na nějž kraj vyčlenil 500 ti-
síc korun, představil na tiskové
konferenci náměstek hejtmana
Pavel Sekanina (ODS): „Studenti
budou moci čerpat po dobu
2 akademických let částku až
7 500 korun měsíčně. Žádosti,
jejichž součástí je potvrzení za-
městnavatele o spoluúčasti,
přijímáme do 26. října,“ upřesnil.
Cílem projektu je umožnit absol-
ventům bakalářských a magister-
ských studijních programů stu-
dium na zahraniční vysoké škole.
Ta by měla poskytovat akredito-
vaný studijní program, který je
přínosem pro inovační procesy
kraje v oblasti technického,

mezioborového přírodovědně-
technologického, biomedicín-
ského nebo aplikovaného ekono-
mického vzdělávání.
Podmínkou je finanční podpora
zaměstnavatele se sídlem na
území Olomouckého kraje.
Stipendia jsou součástí Regionál-
ní inovační strategie Olomoucké-
ho kraje v roce 2012 zpracované
ve spolupráci se zástupci Univer-
zity Palackého v Olomouci,
Moravské vysoké školy Olomouc,
Vysoké školy logistiky Přerov,
regionálních institucí zabývajících
se podnikáním a statutárním
městem Olomouc. Jejím cílem je
podpora zvyšování konkurence-
schopnosti místní ekonomiky
a tvorba kvalitních pracovních
míst vytvářením příznivých
podmínek pro rozvoj inovačního
podnikání a excelentního výzku-
mu v kraji. | RE

ROZHOVOR MĚSÍCE | YVONA KUBJÁTOVÁ, náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje

Pozvánka na
odhalení památníku
Prostějov • V pátek 28. září
v 11 hodin proběhne odhalení
Památníku zahraničních letců
na hřbitově v Prostějově na
Brněnské ulici, jenž byl zrekon-
struován z iniciativy Svazu letců
Plumlov. Památník ponese rov-
něž jména příslušníků RAF
narozených v Olomouckém
kraji, kteří položili své životy za
druhé světové války a jejichž
urny s prstí z hrobů jsou zde
uloženy. Nejen příbuzní níže
uvedených příslušníků jsou
srdečně zváni.
Albrecht Josef – Horka nad Mo-
ravou, Barvíř Rudolf – Hranice,
František Běhal – Želatovice,
Bureš Oldřich – Skalička, Cígler
Miroslav – Olomouc, Čtvrtlík
Miroslav, Dohnal Jaroslav –
Prostějov, Dvořák Alois – Plum-
lov, Fiala Oldřich – Olomouc,
František Josef – Otaslavice,
Jelínek Stanislav – Zdětín, Jir-
sák Otto – Olomouc, Kauer
Jaroslav – Dlouhomilov, Konš-
tacký Vilém – Čelechovice na
Hané, Kvapil Karel – Litovel,
Lanž Rudolf – Konice, Lysický
Vojtěch – Olomouc, Mrtvý
Arnošt – Hrdibořice, Ocelka Jo-
sef – Nové Dvory, Rychnovský
Karel – Konice, Valenta Arnošt
– Svébohov, Zaoral Vladimír –
Tvorovice a Zapletal František –
Jezernice.
Více na www.svazletcu.cz. | KA

Podzimní Flora Olomouc
s gastronomickou Olimou

Podzimní Flora bude přehlídkou ovoce, zeleniny i gastronomie. Foto | Archiv

• Ve čtvrtek 30. srpna
se v Domově důchodů Prostějov
ve spolupráci s Lions clubem
Olomouc uskutečnil tradiční
sportovní turnaj. Akce se zúčast-
nilo 14 družstev uživatelů domo-
vů důchodců a domovů pro se-
niory z několika krajů naší
republiky, kterým fandila i ná-
městkyně hejtmana Yvona Kub-
játová (ČSSD). Soutěžilo se v tra-
dičních i netradičních disciplí-
nách, jako např. shazování
pyramidy z plechovek tenisovými
míčky, házení šišek do koše, kop
míče do fotbalové minibranky,
ale i třeba skládání puzzle podle
abecedy. Každý ze soutěžících si
mimo spousty drobných dárků
odvážel i pocit smysluplně pro-
žitého dne a vítězná družstva
i další hodnotné ceny. V hlavní
soutěži se na 1. místě umístilo
družstvo Penzionu pro důchodce
Loštice, na 2. místě družstvo
Sociálních služeb Moravská Tře-
bová a na 3. místě družstvo
Domova důchodců Červenka.

Prostějov

| TZ

V Domově důchodců
v Prostějově se soutěžilo

Ústav sociální péče ve Skaličce má
nový pavilon s balneo provozem

sestry nebo balneo provoz. „Or-
ganizace se stará o 78 klientek,
které se dosud tísnily až po osmi
v jedné místnosti. Nyní budou
pokoje obývat maximálně dvě
nebo tři osoby, “ uvedl hejtman
Tesařík. Klientky se do nového
pavilonu nastěhují 1. října.

| KR

Slavnostní přestřižení pásky Foto | KR

Foto | Archiv

Sportovní turnaje patří mezi
oblíbené soutěže.

Obce dostanou dotaci
na mimořádné situace
ve vodohospodářství

Olomoucký kraj • Tři obce si
rozdělí 750 tisíc korun, které
jsou určeny na řešení mimořád-
né situace v oblasti vodohos-
podářské infrastruktury. Dotaci
ve výši 300 tisíc korun obdrží
Olšany u Prostějova na sanaci
znečištěné podzemní vody,
kterou před lety způsobila eko-
logická havárie firmy Sigma Lu-
tín. „Jedná se o jednu z nejri-
zikovějších lokalit v republice,
v našem kraji je celkem 14 oblas-
tí se znečištěnou podzemní vo-
dou,“ vysvětlil náměstek hejt-
mana Pavel Horák (KDU-ČSL).
Téměř 250 tisíc korun poputuje
do obce Radíkov na Hranicku,
kde se v zimě prolomila střecha
úpravny pitné vody, a 200 tisíc
korun obdrží Domašov u Štern-
berka na opravu vodojemu vy-
chýleného ze své osy. | DD



ZPR AVO DA JST VÍ| Z Á Ř Í 2 0123

Olomoucký kraj • Výbor Regio-
nální rady regionu soudržnosti
Střední Morava v polovině srp-
na schválil dotace ve výši 513 mi-
lionů korun na 28 projektů v do-
pravě z olomouckého regionu.
Z toho 380 milionů korun získá
Olomoucký kraj na 11 doprav-
ních projektů zaměřených na
výstavbu nových a rekonstrukci
stávajících úseků silnic druhé
a třetí třídy v majetku kraje
a výstavbu křižovatek. Celkové
náklady krajských projektů do-
sahují 447 milionů korun. Kraj
za ně ze svého rozpočtu hodlá
zaplatit 67 milionů korun.
Hejtmanství získá peníze z Re-
gionálního operačního programu

regionu soudržnosti Střední Mo-
rava (ROP SM) na opravu silnice
druhé třídy z Úsova do Medlova
v délce 2750 metrů a silnice
v úseku od Příkaz do čerpací
stanice PHM v délce 2100 metrů.
V obci Tři Dvory zaplatí průtah
v úseku Litovel – Pňovice v cel-
kové délce 826 metrů. V obci
Skoky a v Dolním Újezdu kraj za
peníze z dotace opraví mosty.
V Brodku u Konice bude po-
kračovat ve stavebních úpravách
silnice a finančně pokryje opravy
posledních dvou úseků z Javor-
níka do Mikulovic. V neposlední
řadě kraj využije dotaci z regio-
nálního operačního programu na
financování modernizace silnice

druhé třídy z Uničova do Štern-
berka v délce zhruba 15 kilo-
metrů, která bude stát více než
150 milionů korun.
Z dotace ROP SM byla pod-
pořena také přestavba stávající
křižovatky ulic Dobrovského
a Na Střelnici v Olomouci,
křižovatky na silnici v ulicích
Tržní, Polní a Dluhonská v Pře-
rově a křižovatky silnic v ulicích
Čsl. armády a Postřelmovské
v Zábřehu.
„Jsem velice rád, že nám byla
schválena dotace na všechny pro-
jekty, které jsme za Olomoucký
kraj předkládali výboru v květnu
letošního roku. Přestavbu křižo-
vatek a modernizaci silnice z Uni-

Dopravní projekty v kraji získají přes
půl miliardy korun z ROP SM

V kraji vzniknou nové křižovatky a přibudou cyklostezky.

Olomouc • Naše rodina v počtu
pěti osob bydlela v malém bytě
2 + 1. O bydlení se moc mluvit
nedalo, spíše jsme si připadali
jako sardinky v krabičce. Proto
jsme se rozhodli pro stavbu ro-
dinného domu. Představu o do-
mečku jsme měli, a tak jsme se
vydali na stavební úřad pro
informaci, co všechno budeme
k vydání stavebního povolení
potřebovat. Překvapila nás infor-
mace, že pokud bude zastavěná
plocha rodinného domu větší
než 150 m , musíme mít k žá-
dosti o vydání stavebního povo-
lení ještě stanovisko hasičů.
Mysleli jsme si, že hasiči hasí
a zachraňují. Ale že by řešili
i stavby! Tak jsme je tedy na-
vštívili. Dozvěděli jsme se, že
dům musí být umístěn na po-

2

zemku tak, aby jeho požárně
nebezpečný prostor neomezoval
vlastnická práva sousedů, byly
zajištěny příjezdové komunikace
a požární voda. A v projektové
dokumentaci k žádosti o vydání
stavebního povolení potřebují
předložit i požárně bezpečnostní
řešení stavby, které je součástí
této projektové dokumentace
a řeší stavbu z hlediska požární
ochrany. Informace jsme měli,
zajistili si i projektanta, který
věděl, o co jde, a skutečně nám
kompletní dokumentaci ke stav-
bě domu dodal.
Využíváme odpoledních úředních
hodin a znovu míříme k hasičům.

čova do Šternberka realizuje Olo-
moucký kraj, ostatních projektů
se ujala Správa silnic Olomouc-
kého kraje,“ uvedl hejtman Mar-
tin Tesařík (ČSSD).
Dalších 133,1 milionu korun
poskytne ROP SM městům
a obcím na 17 cyklostezek v re-
gionu. Dotace se dočkají města
Prostějov, Olomouc, Mohelnice,
Velká Bystřice, Tovačov nebo
Hranice, dále obce Skrbeň,
Horka nad Moravou, Prosenice,
Sudkov, Bohuňovice, Radslavice
nebo Doloplazy. Peníze obdrží
městys Protivanov i sdružení
obcí mikroregionu Bystřička.

| KR

Čekyně • Již podvanácté se
o letošních prázdninách v Čekyni
u Přerova sešly na táboře děti se
zdravotním postižením s dětmi
bez postižení. Tábor pořádá
příspěvková organizace statutár-
ního města Přerova Sociální
služby města Přerova pod záš-
titou primátora města Jiřího Laj-
tocha. Zahájení tábora se účast-
nila i náměstkyně hejtmana
Olomouckého kraje Yvona Kubjá-

tová (ČSSD), která ocenila integ-
rační charakter tábora, na kterém
mají možnost se zdravé děti
seznamovat s potřebami lidí
s postižením a poznávat jejich
dovednosti a schopnosti.
Pro účastníky tábora byl připra-
ven bohatý program s řadou sou-
těží, diskotékou, ukázkou výcviku
policejních psů či vystoupení
historického šermu.

| KR

Domašov nad Bystřicí • Olo-
moucký kraj je připraven pomoci
Domašovu nad Bystřicí s vybu-
dováním sloupu pro čapí hnízdo
i poté, co se začátkem září zřítil
strom s původním ptačím obyd-
lím. „Na našem postoji se nic
nemění. Pokud se obec rozhodne
vybudovat na původním místě
vhodný sloup, podpoříme ji,“
konstatoval hejtman Martin
Tesařík. O pádu stromu, na němž
čápi hnízdili, kraj informoval
starosta Domašova nad Bystřicí
Ladislav Števanka. Ohrožené
hnízdo čápů v Domašově nad
Bystřicí bylo předmětem jednání
hejtmana Tesaříka a starosty Šte-
vanky v neděli 19. srpna. O ně-
kolik dní později čápi odletěli
a po asi dvou týdnech se strom
s hnízdem skutečně zřítil.
„Ornitologové nám doporučili
nahradit strom sloupem, na němž
si ptáci postaví nové hnízdo,“
uvedl starosta Števanka. Olo-

moucký kraj nabídl obci pomoc
svých odborníků na ochranu
přírody a souběžně také finanční
příspěvek ze svého rozpočtu.
Podle starosty Ladislava Števanky
čápi na daném místě sídlí už
patnáct let. Ptáci jsou atrakcí
nejen pro místní obyvatele, ale
také pro turisty, kteří se na ně
jezdí dívat a fotografují si je. | KR

Výměna
parkovacích

průkazů
Olomoucký kraj • Osoby se
zdravotním postižením, které
využívají parkování na vyhraze-
ných parkovacích místech na-
příklad u obchodních center
a mají ve vozidle značku s inva-
lidním vozíkem, si musejí tuto
značku vyměnit nejpozději do
31. prosince letošního roku, aby
mohly parkovací místa využívat
i od ledna 2013.
Změnou zákona o provozu na po-
zemních komunikacích bylo spe-
ciální označení s invalidním vozí-
kem nahrazeno parkovacím
průkazem.
Výměna za parkovací průkaz se
provádí na obecních úřadech
obcí s rozšířenou působností
(tedy na městských úřadech,
které do konce roku 2011 vydá-
valy i průkazy ZTP a ZTP/P).
K výměně je nezbytné přinést
průkaz ZTP nebo ZTP/P a foto-
grafii o rozměru 35 x 45 mm,
tedy fotografii na pas či řidičský
průkaz. | KR

„My bychom potřebovali vaše
stanovisko k projektu pro staveb-
ní řízení,“ a ukazujeme naši doku-
mentaci. Chyběla nám žádost, šlo
ji však vyplnit na místě. „A za jak
dlouho to bude vyřízeno?“ V tu
chvíli zařehtal úřední šiml.
„Správní lhůta na vyřízení je 30
dnů.“ No co se dá dělat. Ještě
jsme dostali kontakt na přísluš-
níka, který bude naši žádost vyři-
zovat a odešli očekávajíce věci
příštích.
Neuplynulo slibovaných 30 dnů
a my obdrželi emailovou zprávu,
že stanovisko hasičského zá-
chranného sboru k naší žádosti je
připraveno k vyzvednutí. Potvrzu-

jeme převzetí stanoviska, vrací
nám předloženou projektovou do-
kumentaci a dostaneme poučení,
jaké doklady máme mít k řízení
o užívání stavby připraveny. Šlo to
rychle a ještě tentýž den jsme
stihli podat žádost o stavební
povolení na stavebním úřadě.
Získali jsme stavební povolení
a po nabytí jeho právní moci jsme
začali stavět. Stavba úspěšně rost-
la a jednoho dne byla dokončena.
Nyní opět potřebujeme stanovis-
ko hasičů k jejímu užívání. Znovu
jsme je navštívili, podali žádost
o provedení kontrolní prohlídky

Olomoucký kraj • Celkem
25 tisíc lidí v loňském roce
navštívilo některý ze tří větších
pivovarů v Olomouckém kraji
a prohlédlo si výrobu zlatavého
moku. Vyplývá to ze statistik
přerovského, hanušovického
a litovelského pivovaru. Jen do
posledního ze jmenovaných
zařízení ročně zavítá na 10 tisíc
návštěvníků. Ti si zpravidla
chtějí prohlédnout varnu a po-
kračují v prohlídce až do ležác-
kých sklepů a ke stáčení piva.
Všechny pivovary v Olomouc-
kém kraji, tedy Litovel, Holba
a Zubr, vyrábějí nápoj podle
původních receptur, které jsou
více než sto let staré.
Litovelský pivovar letos láká
turisty také připomínkou třicá-
tého výročí uvaření první dávky
oblíbeného jedenáctistupňo-
vého piva Moravan. Podle
předsedy představenstva pivo-
varu Miroslava Koutka to bylo
přesně 17. února 1982.
„V rámci zpestření nabídky
jsme měli za úkol vytvořit nové
pivo, tehdy byly na trhu hlavně
desítky a dvanáctky,” říká
Miroslav Koutek, který tehdy
čerstvě působil jako sládek. Za
30 let se Moravanu uvařilo přes
1,2 miliónu hektolitrů. | TD

Tradiční pivo
láká turisty

Ilustrační foto

HASIČI POD LUPO Stavíme si senU
k vydání souhlasu s užíváním
stavby a současně dohodli termín
prohlídky. Protože jsme dopředu
věděli, jaké požárně bezpečnostní
zařízení máme v domě umístit
a které doklady máme připravit,
proběhla i tato kontrolní prohlíd-
ka hladce a my mohli požadované
stanovisko hasičů dodat stavební-
mu úřadu.
Nyní již dva roky spokojeně byd-
líme ve svém vysněném domě, při
jehož stavbě jsme se seznámili
s další činností hasičského zá-
chranného sboru kraje, o níž se
na veřejnosti moc neví.
Hasičský záchranný sbor kraje vy-
konává státní požární dozor a je

Kraj nabízí Domašovu nad Bystřicí pomoc
i po pádu stromu s čapím hnízdem

Ve Velké Bystřici
otevřeli nové

školicí středisko
Velká Bystřice • Hejtman
Tesařík (ČSSD) ve Velké Bystřici
slavnostně otevřel nové školicí
středisko a sídlo f irmy
ELPREMONT elektromontáže
za 27 milionů korun. Otevření
byli přítomni zástupci města
Velká Bystřice, obcí z mikrore-
gionu Bystřička nebo zhotovite-
lé stavby EUROGEMA. Firma
sídlo a středisko začala stavět
v minulém roce, v srpnu letoš-
ního roku práce dokončila. Pro-
jekt výstavby byl částečně
spolufinancován z evropského
Operačního programu Podni-
kání a inovace.
„Středisko bylo postaveno s ka-
pacitou 50 osob, je vybaveno
moderními technologiemi. Ne-
chybí zde ani sociální zařízení pro
hendikepované. Firma ho bude
pronajímat širokému okruhu zá-
jemců,“ uvedl Martin Tesařík,
hejtman Olomouckého kraje.
Společnost ELPREMONT elekt-
romontáže nabízí svým zákazní-
kům komplexní služby v oblas-
tech silnoproudé elektroenerge-
tiky, veřejného osvětlení, elektro-
instalací, zemních prací, auto-
dopravy, kontejnerové dopravy,
práce montážní plošinou a dal-
ších činnostech spojených s těmi-
to obory. Firma zaměstnává
30 zaměstnanců. Více informací
na www.elpremont.cz. | IT

dotčeným orgánem na úseku po-
žární ochrany. Státní požární do-
zor mimo jiné vykonává posuzo-
váním podkladů, dokumentace
a projektové dokumentace k říze-
ní podle stavebního zákona. V
Olomouckém kraji je tato činnost
vykonávána 11 příslušníky sta-
vební prevence. V roce 2011 jimi
bylo vydáno celkem 3731 stano-
visek k dokumentaci a projektové
dokumentaci, zúčastnili se 1284
kontrolních prohlídek za účelem
vydání kolaudačního souhlasu
a dalších 490 místních šetření za
účelem povolení zkušebního pro-
vozu, předčasného užívání stavby,
kontrolních prohlídek v průběhu
stavby, ke změně v užívání stavby
apod.

Strom s čapím hnízdem nahradí
zřejmě sloup.

Foto | IH
Děti se setkaly v Čekyni

Účastníci tábora se skvěle bavili. Foto |KR

Zdenka Gabčanová

vedoucí oddělení stavební prevence

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj obdrží z Regionálního
operačního programu regionu
soudržnosti Střední Morava
(ROP SM) dotaci ve výši 147 mi-
lionů korun na infrastrukturu
pro rozvoj sociálních služeb a
vzdělávání. Dalších 128 milionů
korun z regionálního operač-
ního programu na své projekty
získají města Šumperk, Štern-
berk, Jeseník, Zábřeh, Prostě-
jov a Hranice, Nadační fond
Vincenze Priessnitze a základní
školy v Uničově a v Šumperku.
„Jsem rád, že díky dotaci za-
platíme rekonstrukci v Domově
seniorů Pohoda ve Chválko-
vicích, v Centru sociálních slu-
žeb v Prostějově a v Domově
Sněženka v Jeseníku. Z pro-
jektů v oblasti školství se nám
podařilo získat dotaci pro Cent-
rum odborného vzdělávání na
Střední průmyslové škole stroj-
nické v Olomouci. Dále na pro-
jekt technického vybavení dílen
Střední školy polygrafické
v Olomouci nebo modernizaci
vybavení Střední školy železnič-
ní a stavební v Šumperku,“
uvedl hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). | KR

Kraj získal peníze pro
přípěvkové organizace



INZ ERC E ZÁŘÍ 2012 | 4

Hledáme ke koupi

v okr. Olomouc, Prostějov
nebo Šumperk

do ceny

2.500 000 Kč
Kupní smlouvu u advokáta

platíme!

tel.: 774 414 525

DŮM
SE ZAHRADOU

Přijímá přihlášky ke studiu

v akademickém roce 2012/2013

bakalářské studijní obory

DOPRAVNÍ LOGISTIKA
LOGISTIKA SLUŽEB
INFORMAČNÍ MANAGEMENT
LOGISTIKA CESTOVNÍHO RUCHU

a navazující magisterský obor

LOGISTIKA Informace: www.vslg.cz

Kontakty: Přerov, Palackého 1381/25, tel.: +420 581 259 149, e-mail: studijni@vslg.cz



INZERC E| Z Á Ř Í 2 0125 INZERC E

Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva
Svařované plotové panely
Sloupky a vzpěry

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina

od Kč/ks73

od Kč/m28 2

pletivo

sloupky

PLOTOVÉ CENTRUM
Provádíme

montáže oplocení

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

• budovu č.p. 338 objekt bydlení na pozemku parc. č. 208 zast. pl. a nádvoří, garáž
s kolnou na pozemku parc. č. 208 zast. pl., garáž pro služební vozy na pozemku parc.
č. 208 zast. pl., studnu, pozemky parc. č. 208 zast. pl. a nádvoří o výměře 1 042 m , parc.
č. 209 ost. pl. o výměře 724 m a parc. č. 210 ost. pl. o výměře 972 m , vše v k.ú. a obci
Loštice, vše se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními úpravami a
porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Středního odborného
učiliště zemědělského, Loštice, Palackého 338, za minimální kupní cenu ve výši
3 606 130,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.
Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní
poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

enové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od
31. 8. 2012 do 1. 11. 2012 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc. „neotvírat –
cenová nabídka – Loštice“.

D

2

2 2

C

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova
Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které

byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 1. 11. 2012 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

oba zveřejnění záměru: od 31. 8. 2012 do 1. 11. 2012

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK

VETMEDICAL

• Olomouc-Chválkovice • Sušilova 185/6, • Macharova 34,Selské nám. 58, Litovel Přerov

VETERINÁRNÍ KLINIKA VETMEDICAL s.r.o.
oznamuje otevření nové pobočky v Přerově

Ordinuje MVDr. Michal Jemelka

POZOR! Všechna pracoviště mají nově ordinační dobu
po-pá: 9-12 hod., 15-18 hod.

so: 9-12 hod. (Litovel), 13-15 hod. (Olomouc), Přerov pouze na tel.: 774 170 402

Další informace na:
a tel.: 585 313 821, 602 729 131 (Olomouc), 585 310 516, 724 710 374 (Litovel)

, felcanvet@seznam.czhttp://vetmedical.webnode.cz/

ul. Macharova 34, tel.: 774 170 402
Ordinační doba: po-pá  9-12 hod., 15-18 hod.



Program Moravského divadla Olomouc

Ř
ÍJ

E
N

Poř. Sk. Hod. Představení

Změna vyhrazena!

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo na pokladně MDO,
Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

1. – 19:00 Polská krev opereta
4. D 19:00 Sen noci svatojánské balet
5. V 19:00 Krvavá svatba činohra
6. – 19:00 My Fair Lady muzikál SENIOŘI –30 %
7. NO 14:30 Sen noci svatojánské balet

– 19:00 Sen noci svatojánské balet RODINNÉ DIVADLO
8. K 19:00 Noc na Karlštejně muzikál

10. C 19:00 Čert a Káča opera
11. – 19:00 The Beatles & Queen balet NÁŠ TIP
12. P 19:00 Ženitba činohra PREMIÉRA
13. – 19:00 Nora činohra – Štátne divadlo Košice
14. RPP 10:00 Zimní příhody včelích medvídků  pohádka –Divadlo Krapet Praha

OPP 14:00 Zimní příhody včelích medvídků  pohádka – Divadlo Krapet Praha
– 16:00 Zimní příhody včelích medvídků  pohádka – Divadlo Krapet Praha NÁŠ TIP

15. A 19:00 Noc na Karlštejně muzikál
16. L 19:00 Ženitba činohra
17. – 19:00 Simon Boccanegra opera SENIOŘI –30 %
18. U 19:00 Žaloba proti neznámému činohra
19. – 19:00 Když se zhasne činohra
20. X 19:00 Ženitba činohra
21. – 19:00 Tiso činohra – Divadlo aréna Bratislava

DNY ŽIDOVSKÉ KULTURY 2012
23. – 19:00 Černá komedie činohra NÁŠ TIP
25. D 19:00 Prodaná nevěsta opera
26. V 19:00 Ženitba činohra
27. ZO 16:00 Nápoj lásky opera
28. – 18:00 Hvězdy tančí taneční revue
29. – 19:00 Arabská noc činohra NÁŠ TIP
30. B/ST19:00 Ženitba činohra
31. C 19:00 Krvavá svatba činohra

K U LTUR A ZÁŘÍ 2012 | 6

VE ZKRATCE

Tovačov • Již třetí Setkání
Hanáků proběhne v pátek 28.
září na Svatováclavských ho-
dech v Tovačově. Přihlášeno je
30 hanáckých spolků z celé Ha-
né se svými zhruba sedmi stov-
kami členů. „Program začne od
8.30 hodin budíčkem s decho-
vými kapelami Příkazanka,
Krumsíňanka a účastí dechové
kapely Věrovanka na slavnostní

hodové mši v kostele sv. Vác-
lava. Poté se Hanáci sejdou na
náměstí u radnice, kde se usku-
teční slavnostní předávání ha-
náckého práva. Z tovačovského
náměstí pak projde krojovaný
průvod do zámeckého parku,“
uvedla Zdena Ludvová z hanác-
kého tanečního souboru Hatě
Tovačov. V zámeckém parku a
na nádvoří tovačovského zámku

se hanácké soubory představí
divákům, těšit se lze také na Ha-
náckou olympiádu o hodnotné
ceny. „Bude se soutěžit o nejlep-
ší hanácké koláč, v pojídání
koláčů, v hodu buchtou a v tanci
s buchtou,“ upřesnila Zdena
Ludvová. Mezi cenami pro vítě-
ze bude let balonem, živé sele,
demižón slivovice, ryba z tova-
čovských rybníků či dřevořezba

Pracovníci olomouckého muzea objevili tabatěrku maršála Radeckého
Olomouc • Tabatěrku, která
v minulosti patřila polnímu
maršálovi Václavu Radeckému,
našli při vybalování a ukládání
etnografické sbírky pracovníci
Vlastivědného muzea v Olomou-
ci. „Je oválného tvaru, 7 cm
široká, téměř 5 cm vysoká a
3 cm hluboká. Je vyrobena
z tlačeného vrstveného a barve-
ného lakovaného papíru, který
dělá dojem tlačeného geometric-
kého vzoru na kůži. Na ploše
těla převládá medová barva, dá-
le je patrné, že některé vtlačené
vzory byly barveny červeně nebo
hnědě. Nahoře a dole je tělo ta-
batěrky opatřeno kováním z mo-
sazného plechu, zdobeným ryti-
nou nebo leptem s motivem
pravděpodobně dubových listů
a žaludů, dno je dřevěné, snad
bukové. Vrchní strana tabatěrky
je v jednom místě poškozená

tím, že je kousek papíru vytržen.
Víčko chybí,“ popsala nenápad-
ný předmět etnografka Veronika
Hrbáčková. Uvnitř tabatěrky byl
podle ní umístěn rukou psaný
list se jmény předchozích ma-
jitelů předmětu a přípisem vrch-
ního recipienta c. k. finančního
strážce Jana Pěničky, který ji
v roce 1905 vyprosil od Jana Ha-
lady pro olomoucké muzeum.
Tam ležela bez povšimnutí více
než sto let. „Zpráva obsahuje
svědectví o putování tabatěrky.
Během blíže nespecifikovaného
polního tažení v Itálii ji věnoval
zdejší velící generál Václav hra-
bě Radecký plukovnímu soudci
– auditorovi jménem Pýč. Po
jeho smrti předmět vlastnil
zahradník František Houba a
rukavičkář František Sirový, oba
z Litomyšle. Od něj pak puto-
vala k obuvníkovi Janu Haladovi

Břetislav Holásek. „Josef Václav
hrabě Radecký z Radče
(1766–1858), český šlechtic a ra-
kouský maršál, během své 72 let
trvající vojenské kariéry ve služ-
bách rakouské monarchie absol-
voval 17 polních tažení a byl
sedmkrát raněn. Roku 1813 byl
jmenován náčelníkem generál-
ního štábu spojenecké armády,
která díky jeho plánu porazila
v bitvě u Lipska francouzského
císaře Napoleona. Po protinapo-
leonském tažení vystřídal různé
funkce, v letech 1829–1831 za-
stával post velitele olomoucké
pevnosti. Sídlil zde v Edelman-
nově paláci na Horním náměstí.
Radeckého zásluhy o monarchii
ocenil mimo jiné i olomoucký
magistrát, který 5. října 1848
jmenoval maršála Radeckého
čestným občanem města Olo-
mouce. Již na sklonku svého

z řezbářské školy v Tovačově.
V odpolením programu se mo-
hou diváci těšit na hanácké
mužské sbory Rovina a Hlahol
z Mysločovic. V 17 hodin zahra-
je hanácká rocková kapela
Stracené ráj a hostující hudební
skupina Fleret. Program za-
končí slavnostní ohňostroj a ho-
dová zábava. „V rámci dopro-
vodného programu proběhne ve
12,30 hodin vyhlášení a předání
ocenění potravinářských výrob-
ků Olomouckého kraje.
Chybět nebudou ani projížďky
v kočárech a příjezd do Tovačo-
va v tento den zpestří historický
parní vlak z Kojetína. Zájemci se
rovněž mohou proletět horko-
vzdušným balonem. Slavnostní
atmosféru zvýrazní střelba
z historického děla z Věrovan či
bohaté hodové občerstvení,“
doplnila Zdena Ludvová.
Zájemci, kteří se chtějí v hanác-
kém kroji akce zúčastnit nebo
se zapojit do Hanácké olym-
piády, se mohou přihlásit u po-
řadatelů nebo při prezentaci
v den konání.
Více na www.tovacov. cz,
www. verovanka. cz. | DD

života se stal Radecký legendou,
jedním ze symbolů rakouské
monarchie,“ doplnil historik
Karel Podolský.
Papírová tabatěrka přitom není
jedinou památkou na osobnost
proslulého vojevůdce, kterou se
olomoucké Vlastivědné mu-
zeum může pyšnit. „Kromě Ra-
deckého portrétu a porcelánové
sošky maršála z poloviny 19. sto-
letí se v našich sbírkách nachází
ještě Radeckého masivní, černě
lakovaný psací stůl z jasanového
dřeva, opatřený mosaznou ta-
bulkou s nápisem ,Schreibtisch
Sr. Exl. F. M. Grf. Radetzky
1830–1832 Festungs-Comman-
dant in Olmütz',“ uvedl Bře-
tislav Holásek. Radeckého jmé-
no nese navíc od letošního
dubna jeden z nově rekonstruo-
vaných sálů Vlastivědného mu-
zea v Olomouci. | DD

Šumperk • V Hollarově galerii
v Šumperku je až do 4. listopadu
k vidění výstava nazvaná Tetřev
hlušec ptákem roku 2012. Přináší
řadu zajímavých informací
o těchto krásných a vzácných ku-
rovitých ptácích. Zájemci se do-
zví, že tetřev hlušec je jedním z
nejstarších obyvatel hor, v Evropě
žil již před 4 milióny let a v České
republice je ohroženým druhem.
Ještě v relativně nedávné době
tetřevi žili i v Hrubém Jeseníku,

Tetřev hlušec ptákem roku 2012Tetřev hlušec ptákem roku 2012

z Telče,“ uvedla Veronika Hrbáč-
ková. Repliku Radeckého taba-
těrky si bude moci veřejnost
prohlédnout už na začátku příš-
tího roku, kdy bude prezentová-
na v rámci projektu Galerie
osobností Olomouckého kraje,

na Králickém Sněžníku a v Rych-
lebských horách. V těchto poho-
řích se však podmínky pro život
tetřevů změnily natolik, že dnes
zde již jedince z původních po-
pulací nepotkáme. Ve snaze na-
vrátit tetřevy na původní lokality
byli před několika lety tetřevi
vypouštěni v oblasti Králického
Sněžníku, v Hrubém Jeseníku
byli dokonce chováni v odchovně
ve Vidlích, z níž byli vypouštěni
do volné přírody. | TZ

Hadicové figury

Tabatěrka má za sebou dlouhou historii. Foto | Archiv

Foto | Archiv

který muzeum připravuje. „Je to
významná věc, že jsme taba-
těrku našli. Myslím, že třeba
v Rakousku by z ní byli nadšeni.
Doufám, že i u nás přispěje ke
zvýšené návštěvnosti odborné
veřejnosti," uvedl ředitel muzea

Úsov zve na výstavu
obrazů

Lubomíra Bartoše
Úsov • V nově rozšířené Galerii
Lubomíra Bartoše na zámku
v Úsově bude od 21. září pre-
zentována autorova nová tvorba
a cyklus obrazů Křížové cesty.
Výstava se koná u příležitosti
Bartošových 75. narozenin.
Slavnostního zahájení se ujme
hejtman Olomouckého kraje
Martin Tesařík. Otevírací doba
galerie je totožná s otevírací
dobou zámku Úsov. | DD

Kino Retro
ovládnou Bastardi

Zábřeh • Filmové plátno
v zábřežském kině Retro bude
v září patřit především českým
filmům. Na řadu přijdou nej-
navštěvovanější filmy poslední
doby, ale i očekávaný snímek,
který teprve míří do kin –
Bastardi 3. Ten uvede zábřež-
ské kino 24. září v premiéro-
vém čase, tedy v týdnu celo-
státní premiéry. „Film, který
před dvěma lety šokoval
veřejnost, třetím dílem vrcholí.
Divákům nabízíme celou filmo-
vou sérii Bastardi 1 až 3, kde
mohou využít zvýhodněné
vstupné na všechny tři díly za
175 Kč,“ uvedla k filmu vedoucí
zábřežského kina Věra Smrč-
ková. | ZD

Hanáci se setkají na Svatováclavských
hodech v Tovačově

Setkání Hanáků je prezentací Hané a jejich tradic. Foto | Archiv

Výstava elektronek
a jiných

krásných baněk
Drahanovice na Hané • Vý-
stavní galerie Černá věž –
Drahanovice na Hané pořádá
výstavu elektronek s názvem
Kouzlo skleněné baňky.
Vystavované elektronky po-
cházejí ze soukromé sbírky
Radomíra Aujezdského. Jedná
se o ojedinělou a zároveň
unikátní výstavu vakuové tech-
niky u nás.
K vidění jsou lampičky z celého
světa od různých výrobců.
Zájemci si mohou prohlédnout
přijímací, vysílací a speciální
elektronky a nechybí ani vojen-
ské a tzv. poštovní elektronky.
Některým krasavicím bude
bezmála sto let. Výstava potrvá
do 30. září, otevřeno je v so-
botu a neděli od 10–12 a od
13–17 hodin, ve středu pak od
13–17 hodin. | DD

Den otevřených dveří
Olomouc • Den otevřených
dveří proběhne v úterý 9. října
od 9 do 17 hodin v neziskové
organizaci Sociální služby pro
seniory, Zikova 618/14, Olo-
mouc. Akci vyhlašuje již
počtvrté Asociace poskytova-
telů sociálních služeb České
republiky a její mottto zní: Aby
se člověk cítil být člověkem.
Zájemci si mohou prohlédnout
tato zařízení: chráněné bydlení
v Zikově ulici 618/14 a pe-
čovatelská služba rovněž v Zi-
kově ulici 618/14. | KR

Tetřev hlušec v toku. Foto | M. Ballo

Medvídek Kuky
se usídlí ve šternberské

Expozici času
Šternberk • Výstava ke známé-
mu filmu Kuky se vrací je od
pondělí 10. září k vidění v Expo-
zici času ve Šternberku na ulici
ČSA 19. Její slavnostní zahájení
proběhlo za osobní účasti reži-
séra snímku Jana Svěráka.
Výstava je umístěná ve sklep-
ních prostorách budovy a připo-
míná Kukyho lesní dobrodruž-
ství. Nechybějí známé filmové
postavy jako je Hergot, Anuška,
Plazivec, Choroš nebo Dubák
a samozřejmě plyšový medvídek
Kuky, který se představí dokon-
ce v nadživotní velikosti.
Do světa dětské fantazie může
i dospělý návštěvník nahlédnout
pomocí speciálního kukátka,
a spatřit tak v „bramborvitríně“
vybrané scény z netradičního
pohledu. Výstava bude ve Štern-
berku přístupná až do roku
2014. | AV

Olomouc • Pět koncertů
proběhne od 23. září do 13. října
v Olomouci v rámci Podzimního
festivalu duchovní hudby.
Festival vznikl v roce 1994 a stal
se nedílnou součástí hudebního
života Olomouce. Záštitu nad
ním od počátku převzal arcibis-
kup olomoucký a metropolita
moravský Msgre Jan Graubner,
spolupořadateli jsou statutární
město Olomouc a Olomoucký
kraj. Více na www.podzimni-
festival.cz | KK

Podzimní festival
duchovní hudby



STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 14. 9. 2012.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Olomouc • Obrovským úspě-
chem skončilo pro olomoucké
plavkyně s ploutvemi mistrov-
ství Evropy v Itálii. Jediné ženy
nominované na mistrovství
Evropy v plavání s ploutvemi
byly příslušnice KSP Olomouc
a obě získaly medaili.
Petra Hostinská, zkušená závod-
nice, která se zaměřuje zejména
na plavání ve volné vodě, skon-
čila na šestikilometrové trati
třetí. „Petra byla celou dobu pla-
vání velmi aktivní v těsném zá-
věsu za vedoucí závodnicí Ukra-
jiny Krasnogor. V posledním
okruhu ji však výborným závě-
rem těsně porazila Ruska Olovya-
nishkova,“ uvedl trenér Zbyněk
Svozil. V závodě plavala i Zuzana
Svozilová, která měla trochu po-
tíže se správným směrem na-
plavání na otočné bóje. Přesto
skončila šestá.
Šestá místa jí byla asi letos
souzena, protože se v bazéno-
vých soutěžích dokázala probo-
jovat dvakrát do finále a na
tratích 800 i 1500 vždy obsadila
6. místo.
Vrcholem pro českou výpravu

Olomoucké ploutvařky zářily
na evropském šampionátu

Olomouc • Nový běžecký seriál
Czech Run Tour pokračoval
čtvrtým závodem v olomouckých
Smetanových sadech.
Z vítězství se radoval keňský
vytrvalec Masai Allan Ndiwa.
Ženskou kategorii znovu ovládla
fenomenální Květa Pecková,
která vyhrála i předchozí tři zá-
vody. Čtvrtou příčku obsadila

zástupkyně domácího klubu
Petra Kamínková.
Na start se po boku profesionál-
ních a amatérských běžců
postavili tanečnice Libuška Vojt-
ková se synem Matyáškem,
Česká Miss World 2011 Denisa
Domanská a herecké hvězdy
seriálu Cesty domů Viktor Limr
a Vladana Drvotová. | MN

Prostějov • Kvalitní startovní
pole závodníků dvanácti zemí,
velodrom zaplněný diváky,
výborná atmosféra a cyklistické
výkony, které se musely líbit, to
vše nabídl letošní ročník Grand
Prix Prostějov. Nejprve svůj um
předvedli sprinteři. Z vítězství
se radoval Adam Ptáčník z Duk-
ly Brno. V keirinu pak zvítězil
Pavel Kelemen z Dukly Brno,
když na druhé místo odsunul
právě Špičku a Okuněva.
Mládežníci se své síly poměřili v
bodovacích závodech. Mezi žáky
se z vítězství radoval Martin
Čechman (Cykloteam Ostrov).
Mezi kadety přemožitele nena-
šel domácí Matouš Hynek (SKC
Prostějov). Kategorii juniorů
opanovali rakouští dráhaři.

Grand Prix Prostějov nabídlo skvělou cyklistickou podívanou

Pro kategorii žen byl na prog-
ramu bodovací závod a scratch.
Ve scratchi zvítězila Jarmila
Machačová (ASC Dukla Praha),
před druhou Alžbětou Pavlen-
dovou ze Slovenska a třetí týmo-

vou kolegyní Lucii Záleskou
(ASC Dukla Praha).
Grand Prix vyvrcholila bodova-
cím závodem jednotlivců a ma-
disonem kategorie muži Elite.
Bodovačka nabídla strhující po-

dívanou. Z vítězství se nakonec
radoval Jiří Hochmann.
Závěr večera patřil tradičnímu
„Memoriálu Otmara Malečka“
– bodovacímu závodu dvojic, tj.
madisonu.
Velkými favority na vítězství byli
závodníci Dukly Praha, těmi
největšími pak zkušená dvojice
Kadlec-Kaňkovský. Po velmi
dramatickém průběhu, kdy se
až do samého konce o vítězství
přetahovaly hned tři dvojice
pražské Dukly, zvítězila právě
dvojice Kaňkovský-Kadlec, před
týmovými kolegy Hochmannem
s Hačeckým a Bláhou s Mixou.
Zkušená dvojice o celkovém
vítězství rozhodla až vítězstvím
ve dvou posledních bodová-
ních. | PT

Kanoistka Čapáková
je mistryní Evropy

Olomouc, Litovel • Na junior-
ském mistrovství Evropy ve sjez-
du na divoké vodě se dařilo
i vodákům z Olomoucka.
Litovelská kanoistka Eliška
Čapáková získala dvě medaile
a dvakrát se na bednu prosadil
i olomoucký kajakář Jonatán
Šrámek.
Čapáková dokázala ve Slovinsku
vyhrát dlouhý závod a bronz
přidala ve sprintu. Šrámek dojel
třetí v individuálním sprintu
i závodu hlídek.
Olomoucký kajakář přitom měl
v dlouhém závodu slavit titul.
Kvůli bouřce však vypadla časo-
míra a rozhodčí ho nepochopi-
telně posunuli na čtvrtou příčku.
Česká reprezentace na mistrov-
ství Evropy dohromady vybo-
jovala dvě zlaté, šest stříbrných
a pět bronzových medailí. | PV

byl však až poslední den mist-
rovství při nejdelším závodě na
20 kilometrů. Zuzana Svozilová
tento závod již na minulých
soutěžích dvakrát zkoušela, ale
úspěch nadešel až letos.

V úmorném vedru 37 stupňů si
dokázala výborně rozvrhnout
síly. Společně se specialistkou
na tento maratón a kamarádkou
Italkou Sárou Turrini se celou
dobu střídala na druhém a tře-

tím místě. V závěrečném
okruhu jí Italka již nestačila
a Zuzana Svozilová si tak dopla-
vala pro stříbrnou pozici. Závod
vyhrála specialistka na tuto trať
Ruska Marina Umerenko. | MP

Foto | Archiv

| ZÁŘÍ 2 0127 S P O R T

Mladí tenisté v Prostějově
bojovali o světový titul

Prostějov • Prostějovské kurty
opět hostily mistrovství světa
družstev do čtrnácti let. České
týmy tentokrát zůstaly bez me-
daile, když dívky skončily čtvrté
a chlapci obsadili čtrnáctou
příčku.
Ze světového titulu se tentokrát
v Prostějově radovali mladí te-
nisté USA, kteří ve finále pora-
zili Jižní Koreu. O velké překva-
pení se v soutěži dívek postaraly
svým prvenstvím Slovenky,
které nefigurovaly mezi nasaze-
nými celky. | PV

Foto | Jan Brychta

Závody v keirinu nabídly strhující podívanou.

Olomouc • Tři medaile na mist-
rovství republiky seniorů v Rači-
cích získali olomoučtí veslaři.
Medailovou sbírku zahájily Pav-
lína Žižková s Vendulou Večeřo-
vou na osmě, kde startovaly spo-
lečně s veslařkami pražského VK
Smíchov a hned na úvod si
připsaly titul mistryň republiky.
Poté usedly spolu s Blankou
Vařekovou a přerovskou Zuza-
nou Fárkovou do čtyřky bez
kormidelnice a úspěšně vybojo-
valy bronz. Třetí a zároveň po-

Veslařky získaly tři medaile

Olomouckým veslařkám se dařilo.

Špičkový stolní tenis
hostila Olomouc

Olomouc • Téměř dvě stovky
hráčů z 24 zemí světa hostil
turnaj série World Tour ve stol-
ním tenise v olomoucké spor-
tovní hale. Turnaj tohoto výz-
namu se na území České re-
publiky konal po třinácti letech.
Na Czech Open se dařilo pře-
devším Tereze Vacenovské,
která postoupila až do semifi-
nále. „Poprvé jsem se dostala
tak daleko na turnaji tohoto
typu. Snažila jsem si to nepři-
pouštět, ale ten tlak byl veliký a
navíc jsem hrála před domácím
publikem,“ řekla Vacenovská.
Sedmadvacetiletá hráčka navíc
mohla pomýšlet i na finále.
Jenže v semifinále prohrála
sedmisetovou bitvu s Rakušan-
kou Liou Ťia. „Nezvládla jsem
konec,“ litovala Vacenovská.
Liou Ťia nakonec vyhrála celý
olomoucký turnaj. Mezi muži
triumfoval poprvé v kariéře Ně-
mec Christian Süss. | PT

slední olomouckou medaili zís-
kaly Žižková s Večeřovou na
dvojce bez kormidelnice, kde
byly třetí.
V Račicích startovali také olo-
moučtí muži. Čtyřka s kormidel-
níkem ve složení Vít Slavík,
Miroslav Herzán, Martin John,
Jiří Herzán a kormidelník Ro-
man Mrákava zůstala jen těsně
pod stupni vítězů na čtvrté
příčce. Slavík s Jiřím Herzánem
přidali ještě sedmé místo na
dvojce bez kormidelníka. | KT

Hostinská a Svozilová Foto | Archiv

Olomouc • Jubilejní desátý
ročník turnaje v malé kopané
pro pracovníky vězeňské služ-
by, policie, armády, celní sprá-
vy a hasičského záchranného
sboru uspořádala Vazební
věznice Olomouc. Na hřišti fot-
balového klubu Slavonín v Olo-
mouci se utkalo 13 sportovních
týmů. Vítězný putovní pohár
předal hejtman kraje Martin
Tesařík (ČSSD) hráčům Vazeb-
ní věznice Olomouc. Druhé
místo obsadili hráči brněnské
vazební věznice. Na třetí příčku
dosáhli zaměstnanci Věznice
Znojmo.
„Turnaj o pohár ředitele Vazeb-
ní věznice Olomouc a putovní
pohár hejtmana Olomouckého
kraje je tradiční akce, které se
každoročně mile rád účastním.
Jsem potěšen, že i letos vyhrál
tým z Olomouce a hráči olo-
moucké vazební věznice své ví-
tězství obhájili,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). | KR

Putovní pohár
hejtmana kraje
vyhráli v turnaji
v malé kopané

zaměstnanci Vazební
věznice Olomouc

Vítězům popřál i hejtman
Martin Tesařík. Foto | Archiv

Foto | Archiv

Czech Run Tour hostily
Smetanovy sady

Závodili profesionálové i amatéři. Foto | Archiv

Olomouc • Uprostřed prázdnin
proběhlo letošní mistrovství
světa BIU v biketrialu. Letošní
seriál vrcholného podniku sezo-
ny se jel na tři kola ve francouz-
ském Saix, španělské Igualadě
a italském Sonicu.
V reprezentačních dresech se
představili i tři jezdci olomouc-
kého biketrialového klubu. Velké
naděje se po bronzové příčce
z červnového mistrovství Evropy
vkládaly zejména do Matěje Po-
pelky, který jede posledním ro-
kem v kategorii minime do pat-
nácti let. Premiérou byla účast v
reprezentaci pro teprve devítileté-
ho Tomáše Vepřeka. Olomouc-
kou trojici doplňovala v reprezen-
tačním týmu Vendula Zapletalová.
Kromě zvládnutí náročných pře-
vážně umělých sekcí se museli
jezdci vyrovnat i s extrémními
teplotami ve španělské části
seriálu a typicky „italským“
přístupem rozhodčích v závěreč-
ném závodě v Sonicu.
V celkovém hodnocení získala
Česká republika pět medailí.
V kategorii elite získal stříbro Vác-
lav Kolář, kterému letošní titul
unikl skutečně jen velmi těsně,
druhou stříbrnou dovezl právě
Matěj Popelka v kategorii minime.
Tři bronzové přidali jezdci klu-
bu v Hamrech nad Sázavou Voj-
těch Křiva (kat. junior), Marie
Křivová (femine) a Kryštof Má-
lek (benjamin). Tomáš Vepřek
obsadil v kategorii poussin páté
a Vendula Zapletalová v kate-
gorii femine sedmé místo. | PV

Popelka na MS dosáhl
na stříbro

Matěj Popelka přivezl medaili.

Olomouc • Prostějovský Klub
výsadkových veteránů uspořá-
dal v polovině srpna neobvyk-
lou akci a vydal se po Moravě
na raftech. Jeho členové absol-
vovali trasu z Horky nad Mo-
ravou do Olomouce. „Bylo fajn,
že někteří z nás vzali s sebou
i svoje vnoučata či vlastní děti,“
poznamenal předseda klubu
a prezident KVV ČR Jindřich
Čtverák.
„Propojení generací a společné
prožití dne bylo rozhodně ku
prospěchu věci všech,“ dodal
jeden z organizátorů akce
František Chudý. Podle něj šlo
o jednu z mnoha akcí klubu,
zůčastnilo se jí celkem 6 člunů
s 35 pasažéry. | DK

Na rafty
v každém věku

Foto | Archiv



INZ ERC E ZÁŘÍ 2012 | 8


